(19) GUARINO (nt. 14) 166 e nt. 136.

(20) V. invece WIEACKER, *Das Gesellschaftsverhältnis des klassischen Rechts*, in ZSS. 69 (1952) 310 ss.; KNÜTEL (nt. 1) 128 e nt. 26.

portare a compimento il fine sociale (21), oppure ad attendere che esso si rendesse impossibile (22), o infine ad aspettare fatalisticamente la morte di tutti (meno uno). Assurdo (23).

Ma prescindiamo pure, per maggior sicurezza di dimostrazione dalla tesi che la *renuntiatio unius socii* mancasse di effetto risolutivo della *societas*. Facciamo conto che tra i modi di *solutio societatis* si annoverasse la *renuntiatio* (24). Questo non implica che fosse esclusa la possibilità della *solutio* da *dissensus sociorum*. Anzi vi sono elementi testuali per ritenere con sicurezza che, comunque, il *dissensus sociorum* fu considerato, sia in età classica che in età postclassica, un modo autonomo di *solutio societatis*. L'esame di questi elementi ci permetterà di dare risposta al secondo dei quesiti propostici.

3. Va esaminato anzi tutto un lungo e ben noto frammento del commentario di Paolo *ad edictum*.

D. 17.2.65 (Paul. 32 ed.) 3: *Diximus dissensu solvi societatem: hoc ita est si omnes dissentiunt. quid ergo si unus renuntiet? Cassius scripsit eum qui renuntiaverit societati a se quidem liberare socios suos, se autem ab illis non liberare. quod utique observandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit, veluti si, cum omnium bonorum societatem inissemus, deinde cum obvenisset uni hereditas, propter hoc renuntiavit: ideoque si quidem damnum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiavit*

(21) Si noti che il fine sociale poteva essere fissato *in perpetuum*, senza limitazioni nel tempo o negli scopi a realizzare. Cfr. Paul D. 17.2.1 pr.: *Societas coiri potest vel in perpetuum, [id est dum vivunt,] vel ad tempus, vel ex tempore, vel sub condicione*. E' pensabile che, in tale ipotesi (si supponga una *societas omnium bonorum* istituita per lo sfruttamento congiuntivo dei patrimoni dei socii), non vi fosse la possibilità per i socii di deliberare di comune accordo lo scioglimento?

(22) Si noti che la irrealizzabilità del fine sociale poteva annunciarsi, ad un certo punto, a tutti probabile, anche quando non fosse ancora sicura. E' pensabile che, in questa ipotesi, non vi fosse la possibilità per i socii di porre fine al rapporto societario prima che si verificassero tutti i pregiudizi implicati della irrealizzabilità dell'oggetto?

(23) Le difficoltà sopra accennate sarebbero state ridotte nell'ipotesi di una *societas in tempus coita* (per la quale v. *infra* nt. 50). La scadenza del termine, se anteriore alla morte dei socii, avrebbe posto fine al loro disagio. Comunque, l'opportunità di sciogliere la *societas* si sarebbe potuta delineare ai socii anche prima della scadenza del termine.

(24) Tale era certamente la situazione del diritto giustiniano. Si noti peraltro che, in diritto giustiniano, accanto alla *renuntiatio* esisteva, come causa di scioglimento della *societas*, anche il *dissensus sociorum*: retro nt. 12.

pertinebit, commodum autem communicare cogetur actione pro socio. [quod si quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum, quia nec dolus admissus est in eo.] (25). 4: Item si societatem ineamus ad aliquam rem emendam, deinde solus volueris eam emere ideoque renuntiaveris societati, [ut solus emeris,] (26) teneberis quanti interest mea: sed si ideo renuntiaveris, quia emptio tibi displicebat, non teneberis, [quamvis ego emero,] (27) quia hic nulla fraus est: eaque et Iuliano placent. 5: Labeo autem posteriorum libris scripsit, si renuntiaverit societati unus ex sociis eo tempore, quo interfuit socii non dirimi societatem, committere eum in pro socio actione < m >: nam si emimus mancipia inita societate, deinde renunties mihi eo tempore, quo vendere mancipia non expedit, hoc casu, quia deteriore causam meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita verum ait, si [societatis] < socii > non interest dirimi societatem [: semper enim non id, quod privatim interest unius ex socii, servari solet, sed quod societati expedit]. haec ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate convenit. 6: Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renuntiando socium a se, non se a socio liberat: itaque si quid compendii postea factum erit, eius partem non fert, at si dispendium, aequae praestabit portionem [: nisi renuntiatione ex necessitate quadam facta sit] (28). [quod si tempus finitum est, liberum est recedere, quia sine dolo malo id fiat.] (29).

L'esordio del paragrafo 3 (*Diximus-renuntiet*) non potrebbe essere più esplicito. Con riferimento ad una affermazione già fatta in precedenza (*diximus*) e che nella compilazione di D.

(25) Per la dimostrazione: GUARINO (nt. 14) nt. 49. Ivi la precedente letteratura e la difesa del resto del paragrafo 3.

(26) Inutile ripetizione. Diversamente BESELER, in ZSS. 45 (1925) 466, che salva questa proposizione ed espunge (a causa dell'*ideoque*) la frase *solus ideoque*. Cfr. anche: MEDICUS, « *Id quod interest* » (1962) 200 e nt. 12.

(27) Cfr. BESELER (nt. 26), senza motivazione (forse a causa del *quamvis* con l'indicativo). A mio avviso, l'inciso della *fraus* rompe la fluidità della frase *sed si ideo - fraus est* ed è ultroneo. E' ovvio che la questione, relativamente al socio che abbia effettuato la *renuntiatione* perchè contrario alla compera, si ponga anche nel caso che l'altro socio abbia già comprato. Comunque, qui il problema è se la *renuntiatione* sia dolosa, non se l'altro socio abbia comprato o meno.